Deinde grani ſeu frumenti ſimiliuſdo propter multiplex myſterium diligenterius expendi debet. Simile de gra-
A hanc enim pertinet, quòd ſupra ſe panem vita eſſe dixit, & quòd nos in illo vnum panem factos, no frumenti,
iſe ait Apoſtolus, Et fanē multa hic concurrunt, quibus Christi & ſalutis noſtra cognitione illuſtrā-
tur. Primo, ut granum nō propter ſe, ſed propter fructum ſeminatur, quem ex eo ſperat agricola: Ita
Christus Iesu nō ſuipſius cauſa, ſed propter nos homo factus eſt, ut nimirū fructu ſue incarnationis
no beatos & felices redderet. Erat enim ipſe in forma Dei, adeoq; vnu cum pare eſt ab aeterno, &
pride nequaquam opus habuit, vt nouam aliquam ſibi gloriā acquireveret, niſi Deum alicuius in-
digat, aliudquando uifſe dicamus, quod vel cogitatū absurdum atq; nefarium eſt. Deinde nullus ex
grano fructus enati poſteſſe, niſi in terra & glebi mortuum germinet & denuo ſuccreſcat: Ita nec Chri-
ſtu aliud fructu hominibus attulifſe, niſi in aſſumpta carne mortuus, & in eadem reſuſcitatus,
illius merito peccati expiatiſſet, & deuicta morte vitam nobis reſtituifſet aeternam. Ideo ſupra de car-
ni ſu fructu & manducazione loquens dicebat. Panis, quem ego dabo, caro mea eſt, quam ego dabo
pro mundi vita: docens nimirū carnem ſuam etenim nobis ſalutarem & viuificam factam eſſe,
quatenus pro mundi vita data eſt, quod non alibi, quam in morte ſuā arca crucis factum uifſe notiuſ
iſi, quam ut demonstrari oporteat. Sunt ergo nimirū ridiculi, qui de eius manducazione corporali
niſiſſum contendant, quam iniutilem eſſe eodem loco diſcretū teſtatur. Præterea ut granū frumenti
fructu ſu ſimilem; Ita Christus ſuā mortis merito nos ſu ſimiles fecit, vñctos nimirū Dei, id
iſi reges atq; facerdotes, adeoq; filios Dei, nō quidem naturales, ſed adoptiuos, qui ſpiritu regenerati
merem hominē exuerunt, & illius reſtigia ſecuti in vita nouitate ambulant, atq; olim cum ipſo
regi caeleſtis hereditatem adibunt. Qua nota vero Christianos à falsoſiſſis diſcernere poſſimus, qui cum
eius nomine gloriantur, vita tamē & moribus ſe ab eo alieniſſimos eſſe non obſcure produnt. Et hęc
in primam reſponſionis Christi partem diſta ſint. Dicant ſinguli bonitatē Dei agnoscere, qui filium

suum pro nobis hominem fieri & mori voluit; amplectamur autem hunc nostrum redemptorem
ra fide, ut & nos in illo fructus feramus professione nostra dignos, & cum eodem in celis vivamus.
Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA CXVII.

Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odiat animam suam in
hoc mundo, in uitam aeternam custodiet eam. Si quis mihi ministraverit,
rit, me sequatur: & ubi ego sum, illuc & minister meus erit: & si quis
mihi ministrauerit, honorabit eum Pater.

Quoniam discipuli in Christo Iesu regnum terrenum somniabant, frequenter ille de cruce
morte sua coconatur, quod minus ea offendantur, & quid de seipsis in mundo debeant sperari,
intelligant. Factum hoc in ijs etiam, que proxime praecesserunt. Cum enim triumphantia infernorum
ingressus esset, & non modo Iudeorum acclamacionibus celebratus, verum etiam Grati quidam
illum conuentum cuperent, noua regni acquirendi spes Philippi & Andreae animos titillaverat.
Rursum ergo docet, se quidem brevi glorificandum esse, sed praecessura prius mortem, que illi in
sementis futura sit: Ex ea enim enascebimus fructus uberrimos, quorum prædicatione gentes omnes
ad regni ipsius confortium sint adducenda. Quia vero eadem est credentium, que Christi conditio,
nunc in altera sua responsionis parte quod de seipso dixit, discipulis accommodat, quod magis aduersos
auocet à spe regni terreni, simulq; constans fidei & patientia illos armet aduersus crucemque
necessario ipjis ferendam sit. Tribus autem argumentis viritur, qua singulis considerata non minus
necessaria quam utilia sunt. Seruunt enim confirmanda fidei aduersus omnia, que nobis diffi-
cilem suadere solent.

Contra mortis
timorem suos
animat.

Et primò quidem illis medetur, qui de vita periclitari nolunt, & ne illam amittant, ut pia
garione ipsum & doctrinam eius (quantum in ipsis est) prodere non verentur. Vbi imprimis fiducia
Erlina & consolatione opus fuerit, quando constat vita cupiditatem natura omnibus inheret, quod
non paucis (ut historie testantur) vel nouoru[m] seculorum vel extremae ignominiae casu[rum] fit. Et inter
Christianos homines hodie quasi proverbio vulgari iactantur. Nos nihil vita nobilissima aut premissa
poscidere, quam rationem ad quamvis apostasiis sine defensione excusandam multi sufficiunt
adversantur. Hinc igitur initio facto Christus ait: Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odiat
animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodiet eam. Scopus & finis argumenti est, quid
minus periculi comminatione minoris metum excutere & profligare conatur. Quod ut rectius indicamus,
verba seu locutiones singulare inspicere oportet. Et anima quidem pro ipsa vita (ut Herod
solent) hic accipi debere, res ipsa docet, de qua agitur. Amare vero animam, id est vitam bene pro
ficiere dicuntur, qui ita huic se totos addixerunt, ut Christi & regni eius causa nihil facere aut
velire, quod eam vel in periculum adducat, vel ipsis iniuriam & molestiam reddat. Eundem re
sum oderunt, qui illam parui faciunt, quando Christus & regnum eius in comparationem rem
proinde vel centies mori, vel vitam in egestate, exilio, vinculis & omni gaudij mundani experien
tiare malunt, quam fidem abnegando a Christo & regni eius societate excidere. Itaque bacilli
ipsis parabolam grani aut semenis accommodat, quia modò sue mortis rationem exposuit. Quod
ceret, quemadmodum grana frumenti perdit, qui stulto illorū amore captus ea in granaria re
voluta seruat, & reustante corrumpi patitur: eadem vero seruat & auget, qui silex mandat & luteo
obruit, sub quibus resoluta multiplici cum fanore succrescent & fructificant: Ita qui anima faci
vitae desiderio præpostero vicit, eam neq; deponeat ruit propter me, neq; aliquid pati, quod eius ga
dis temporalibus officiat, is reuera & vitam hanc & seipsum quoad corpus & animam misere
dit. Hoc autem verissime dicitur ipsa docet. Primo enim inutili & inani cura seipsum extrahit
vitam hanc retinere studet, quam suo tempore velit nolite depondere cogetur, etiam si eius cetera
studio veritatem centies abnegauerit. Deinde dum acerba queuis fugient, carnicino fibrisque
nimis sauiissimam accersunt, conscientie nimirum terores, qui nihil illis dulce aut inuidiu[m] i[n]famia-

Quid

est

ut

que

op[er]a

de

fidei

obediens

querit

in

terri

uerit

ratione

me

bit

G

caru

do

aut

Q

Quid si vero bos immani & Epicurao numinis contempnū excutiant, in omne scelus ruunt, & dum
vici afflictibus indulgent, viuentes mortui sunt, sicuti de vidua lasciuente Paulus loquitur. Prete
ns, cum abnegando seipso Christo spoliant, en quo vno vita atq; salva habetur, mortis mancipia int
erpet. Itaq; est ad eipsum felices esse videantur, dum apud impios in pretio sunt, diuitijs & honoribus
abundant, voluptatibus impuris diffundiunt, morituri tamen noui terrores obuersantur, quibus supe
rati desperationis plenas voces edunt, & nisi gratia peculiaris ipso in vita reuocet Deus, animæ qui
dam in foro cruciatibus eternis destinantur, olim vero corpora quoq; iisdem adiudicabuntur. Et
ergo hoc Christi sententia longe verissima, quæ si ad carnis sensum examinetur, prorsus paradoxa
& absurda videri poterat.

Idem pacie, si huic oppositam consideremus, qua anima seruare dicitur, qui eam odit, quando Qui animam
unum hunc studi & desiderio se à Christo reuocari sentit, cui nos nostraq; omnia debemus. Nam odit, is seruat
quæ afflictus est, is primò vitam totam Christo cōfessat, & proinde vere vivit, cum eum penes se
cam. habet, qui ipsissima vita est. Deinde est afflictiones aſſiduas sentiat, interq; mortis pericula nun
quam non veretur, simul tamē spiritu Christi confirmatur & cōfolationes dulcissimas animo conci
piat illi & afflictiones leues reddunt, & vita in morte certa pollicentur. Adhac, quia tales ex
immo hominē cum suis cupiditateibus prauis mortificarunt, multis laboribus atq; curis seipso li
berarunt, que carni & mundo addictos excruciare solent: è contra vero fructus ferunt egregios, qui
illos spiritus innouatos esse, & in Christo viuere testantur. Quid si autem hinc migrandū fuerit, an
nas in Dei manus deponunt, que secundum Christi promissiōnē ex morte in vitam transeunt, cor
pora vero resurrectionem expectant, que in nonissimo die ipsis lata & iucunda obtingent, quando ad
celum via consortium cum sanctis omnibus colligentur. Et hec quidem innumeris scripturæ te
stimentijs atque exemplis confirmari poterant: at quia hec paſsim occurruunt, & pīs satī nota sunt,
hunc studio eorum cōmemoratio abstinemus. H A E C autem, quæ modo diximus, ut omnes
dias afflictiones nobis leues reddunt, ita aduersus mortis terrores efficacissime nos consolantur. Vi
demus enim eandem nostræ mortis conditionem esse, que Christi fuit. Nam ut eius caro fructum
nullum tulisset, nisi in mortem fuisset traditus: ita neque nos fidei nostræ fructum percipiemos ali
quem, nisi carnem hanc corruptibilem & diversissimis afflictibus obnoxiam exuamus, quæ (ut
Paulus ait) regni calorum minime capax est, nisi in resurrectione incorruptibiliter atque im
mortalitatem induat. Cur ergo mortem metuamus, quæ & necessaria est, & maximorum bono
rum materiarum nobis exhibet? Addet his, quid ut Christus certam mortis sue horam sibi confi
tum habuit, ita nobis quoq; singulis vite finem certum Deus praefixit, quem nemo tyrannorum,
quantum aduersus nos sauvant, anticipare poterit.

Debet autem, quod de vita hac eius, cōtemptu dicitur, ad omnia alia quoq; extendi, quæ nobis Ratio tutissima
erat & incunda esse solent. Nam horum quoq; conservandorum nulla ratio est certior atq; commo
des omnes con
ducere, quam si illa proper Christum amittamus, adeoq; in Dei manus deponamus, qui ea nobis (si ita seruandi,
quis sit) cum seniore restituet. At quia hæc carni nostræ admodum difficultia sunt, èo quid è terra ori
gine ducit, & proinde terrenis intenta in his fere felicitatem omnem confidere putat, nihil hic pra
statim, nisi totius hominis mortificatio & nostri abnegatio procedat. Ideo Christus, cum Mar. 8.
banc ipsam doctrinam proponere instituisset, cōnumen regula præmisit, quæ necessariò obseruanda
sit omnibus, qui eius discipuli volū fieri: In qua primus locus nostri ipsius abnegationi tribuitur. Di
ci enim: Quicunq; vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.
Post abnegationis præcepto requiritur, ut carnis sensu & afflictibus renūiemus, & nos totos per fi
di obediētiā diuina voluntati subiiciamus: quid olim patriarchas cum multis alijs fecisse constat,
quorum pietas in veteri scriptura comendatur, deinde apostolos quoq; & sanctos martyres, qui relia
tū turrens omnibus, virū quoq; quasi in manibus gestarū, ut ad eam deponendā parati essent, si ita
ineret Dominus. Ut vero hoc factamus, nequaquam nostrarum est virium, sed spiritus efficaci
ratione operatur, qui nos ex semine verbi Dei regeneret atq; homines notos efficiat. Sunt tamen, quæ
nihil non parum adiuuant, inter quæ præcipuum fere est diligens rerum huius seculi consideratio,
& earundē cum cœlestibus & eternis bonis cōparatio. Admonet de hac in præsenti Dominus quan
do ait: Qui odie animam suam IN HOC M V N D O, IN V I T A M A E T E R N A M cō
n-

v. Ioan. 2.

stodiet eam. His enim verbis mundum hunc cum vita eterna confert, quasi diceret: Non inde animam perpetuò odifice, aut irreparabilem eius iacturā facere: sed in hoc mundo illam non tam faciam esse dico, ut eam mibi & regno meo præferatis. Quid enim habet mundus hic, cuius causa in confervari debeat? Præcipua eius sunt, cupiditas carnis, libido oculorum & fastus vita. Atque omnia hæc partim mala & noxia, partim temporaria & caduca sunt, nec aliquid inter omnia humectum bona stabile aut perpetuum est. Ergo stultum fuerit vitam illicitis modis seruare velle, ne plurius fruari, quæ cùm minime putas euolant & inane sui desiderii tibi relinquent. Quid si vero his simul & vita huic temporaria propter me renuntiaueritis, nihil amitteritis, quam quod diuinum quendum fuerat, momentaneam verò hanc iacturā eterna vita gaudio cōpensabit, &c. Hac verborum Christi sententia est, quæ si ita animis nostris cōcipiatur, ut in quaeso tentatione terrena hæc cum celestib[us] & temporaria cum eternis confervamus, non adeo græve nobis videbitur illa remittare, vitam h[ab]simus abscire, si ita Dei gloria postulet. Addamus huic considerationi preces adentes & assiduum verbi studium, moxq[ue] nobis leue videbitur, quod carni & externo homini prius possibile erat.

Videamus nunc secundum argumentum, quo Christus nos ad patientiam & fidei constanterit. Sumit hoc ab exemplo, & quidem suo exemplo, quod nemo pius improbare, vel te nihil alicui pertinens contemnere posset. Si quis (air) mibi ministraverit, me sequatur. Sensus est: Veritas nostræ estis, & tales vultis videri. Ne ergo vobis præeuntem sequamini, & cum me puerum, adhuc hostium calumnijs & infidilis expositione videatis, nec multò post in cruce ignominiam morentem vistis, nolite vobis meliorem conditionem polliceri, sed ad simile pugnam & taliter certamina vos quoq[ue] præparate. Non enim est seruus maior aut præstator hero suo: & sufficiat pulo, si magistris sui similem sese videat, &c. Habent autem hæc verba generalem doctrinam de hominibus Christiani officio. Præcipuum huius caput est, ut Christo ministret & seruiat, quem redemptum dominum nostrum profitemur. Seruant autem illi, qui ipsum sequuntur. Quod cum corpore non possint fieri, quoad in h[ab]ere terris vivimus, animo fiat oportet. Sequuntur ergo illi, qui fidei oculis in ipsius unum respiciunt, in eo uno omnem salutem spem atq[ue] fiduciam collocant, in illo deniq[ue] uno querunt, fontem & lucem vite, nec quicquam admittunt, quod eius merito & glorie minime paraderoget. Parit deinde fides ista obedientiam, qua legibus & præceptis eius paremus, & mortis affectibus carnis nostræ nos ipsi summus vincentem hostiam. Comitur obedientia fidei patientis in cruce, quæ divinarum promissionum experimentis quotidiani confirmata, aduersa omnia rursum tandem caelestis regni hereditati gloriose triumpho ingreditur. Hæc (inquam) hominis Christiani officia sunt, que nisi sedulè obeamus, inanis & inutilis, imò erit noxia nobis erit eius nominis probatio. Falsi enim conuincemur, & ex illorū numero erimus, quibus ille olim dicturus est: Non enim qui dicit mibi Domine Domine, ingredietur in regnum meum, sed qui fecerit voluntate patrum, qui in celis est. Et sane quoquis supplicio dignus sunt, qui cùm se Christians profiteantur, non tam præceptis patrē recusat, quæ & leuia & salutaria sunt, & quæ ipsius exēplo comendantur. Quem enim à nobis ille postulat, quod nō ipse prior præstiterit? Petet obedientia officium: Atquid per obediens factus est v[er]g[ine] ad mortem, mortem (inquam) crucis. Petet nostri abnegatione, atquid exinanierit, & cum in forma Dei esset, seruiformam assumpit, nobis q[ue] per omnia (vno peccato nostro) similis factus est. Petet ut ipsius causa relinquamus opes, honores, voluptes huius seculi, idem ipse prior fecit, quando omnī egenus non habuit, quo caput suum reclinaret. Petet ut exiliis ipsius nomine subeamus: atqui ipse erit in terras venire, peregrinari & nasci & nibil proprij balenavit. Petet ut patienter feramus quaecumq[ue] nobis imponuntur onera: atqui ipse cum dirissima quæ sufflimeret, tanquam quis nō aperuit os suum. Petet ut inimicos diligamus & bene precemur propter eoderunt nos: atqui hoc ipse fecit, qui pro hostibus animam suam depositit, pro illis interficiens quæcumq[ue] ipse nobis præbuerit. Est ergo inexcusabilis eorum inobedientia, qui vel doloris impatientia vel alijs affectibus superari, ipsum sequi dedicantur.

Premia secedato Tertiū argumentum ab uili sumit, quo homines cum primis permoueri solent. Praemia amicorum Christi. amplissima pollicetur ijs, qui ipsius exemplum patienti sub cruce constanteri securit. Quodam

Non inde am
i non tanti fac
cius canfa ina
vita. Atque un
er omnia huius p
are sella, ne p
nt. Quid si ven
quod alias res
z, &c. Hoc in
ione terrena le
bitur illis resu
oni prece ades
hominem primu
dei confitanc
vel ut nihil ali
s est. Vos man
us pauperem
cruce ignomini
ugnam & cul
so: & suffici
trinitate domini
em redemptio
corpe non p
dei oculis impia
no queritur
minima exper
tus, & mortua
tia fidei patens
a omnia remitt
domini Christi
us nominis prop
eis: Non omni
untate patrem
antur, tamen
comendamus. Qu
z. Arguitur par
ionem; arguitur
(uno peccato es
huius scilicet
Perit re exilio
proprii haberet
am dirissimam
ne pretermis
lli intercessus quo
emplum dolorem
doloris impetu
lent. Prima m
si fuerint. Quali
admirabili Dei bonitas obseruari debet, qui inuiles seruos, quorum nullus ipsi *vñs* est, præmijis
inuare dignatur: & quidem eiusmodi, que omnem mundi huius magnificientiam longè superant.
Primo enim ait: *Vbi ego sum, illic & minister meus erit.* Exponit hanc promissionem ipse alibi de
anno regni confortio, cuius nos coheredes secum esse velit. Nam in ultima Cœna discipulis dicit:
Vixi ista qui permanefisti mecum in tentationibus meis: & ego vobis dispono, prout mihi pater meus
dilectus regnum: ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Et infra Cap. 14. dicit:
*Vado paratus vobis locum: Et cum abierto, & parauero vobis locum, rursus veniam, & affum
mo ad meipsum, ut vbi sum ego, & vos sitis.* Ita Cap. 17: *Pater, quos dedisti mihi, cupio ut vbi sum*
eg, & illi juxta mecum; ut preterea gloriam illam meam, quam dedisti mihi, &c. Pollicetur ergo, quod
sa regni & gloriae confortes habere velit eos, qui inter crucis & mortis pericula in sui nominis &
retra fidei confessione constanter perseuerauerint. Reclamè ergo Paulus p̄i scribebat: *Fidius sermo: nam*
*si caro et mortui fuierimus, cum eo etiam vivemus; Si toleramus, etiam cum eo regnabimus; Si abne
gamus, & ille abnegabit nos, &c.* Sunt hæc multa consideratione dignissima, eò quod omnem crucis
misericordiam exire & omnes mortis terrors discutere possunt, simulq; omnem aduersus Deum mur
marandi aus quiritandi occasionem nobis auferunt. Quid enim præterea volumus? aut num iniur
iam nobis fieri dicemus si sua crucis nos participes faciat Dei filius, qui nos glorie etiam sua con
fortes & coheredes habere dignabitur? Evidem quod minus dubitemus, aliam insuper promissionem
huc coniungit, quia ipsum patrem hoc ratum habiturum esse docet, quod ipse pollicetur. Ait enim:
Et si quis mihi ministrauerit, honorabit eum Pater. Quia enim verus & aeternus Dei filius, & vnu
cum patre est, eumque fuerit, ut ipsum patrem remuneratorem sentiant, quicunq; illi fideliter ser
uauit. Facit ad hanc confirmationem, quod olim per prophetam dixit Deus: *Honorantes me hono
rabo. Fui autem hoc multitudinariam. Nam frequenter in hoc etiam seculo gloria & honore coronan
tur qui in periculis Christi gloriam constanter defenderunt.* Exempla sunt in Constantino Magno,
Iouaniiano, Valentiniiano & similibus, ut ea nunc omittamus, que in veteri testamento cōmemorantur.
Deinde eti omne genus contumelie suscineant in mundo, & insuper nonnunquam morte ignomi
nialè medio tollantur, memoria tamen ipsorum consulete Deus, ut apud posteros in honore & pretio
sui, qui duxi in viuis erant, omniū odijs & conuictis proscindebantur: quod videre est in prophetis
& Apostolis, quorū memoria inter eos etiā honorifica est hodie, qui doctrinā illorū minime probant.
Accedit his immortalis gloria, que animabus simul et corporibus illorū in cælis parata est, ut pau
lo ante diximus. Sunt hec eiusmodi, ut omnes labores nobis leues reddere & periculorum omnium
uroges procul propulsare possint, si ea diligenter consideremus. Et est hic obseruandum, non solis
verbis ministris ista promitti, qui in docendo munere Apostoli successerūt, verumperiam magistrati
bus, mo priuatis hominibus, qui Christo Iesu in sua vocazione legitima fidele obsequiū præstari. Po
ust enim (ut August. annotauit) vnuquis pater familiā inter suos domesticos episcopale implere
sufficiat, dum illos Christo adducat & in vera pietatis officio cōtinet. Singuli ergo hec sibi applicent,
& cum filius Dei Iesu Christus nobis ministrare dignatus sit, nos viciſſim ipsi ministremus & in
eius doctrinam atq; exemplum intenti, ipsum sequamur, ut aeternū cum illo simus. Illi debetur be
neditio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X V I I I .

Nunc anima mea turbata est: & quid dicam? Pater serua me ex hac
hora: sed præterea ueni in horam hanc. Pater glorifica nomen tuum.
Venit ergo vox è celo: Et glorificauit, & rursus glorificabo. Turba er
go quæ adstabat & audierat, dicebat tonitruum esse factum. Alij dice
bant: Angelus ei locutus est.

Differuit nuper Dominus breviter quidē sed perspicue, de morte sua & eius fructu: idq; eam po
tissimum ob causam, ut discipulorū errorem confutaret, qui in illo ex communi Iudeorū opi
nione regnum terrenum somniabant. Inde vero occasione sumpta in generalē doctrinam de cruce di
gitatur, que credentibus in hoc mundo perpetuus quasi comes esse consuevit, & ibi argumentis fir
mat.

mis̄simis nos aduersus omne mortis periculum consolatur. At quia hic nobis vix illa doctrina sit consolatio sufficit propter carnis ingenitum, quae afflictiones quasvis fugit, ad mortis verò confusum tota conflernatur, doctrinæ sua in præsenti propriū exemplum subiicit, quo eam confirmat. Ne enim alios ad patientiam & constantiam fidei in cruce hortari videatur, ipse extra omnē mali festinans positus, infirmitatem suam & acerbissimum animi dolorē, quem ex mortis imminentis recordatione capiebat, publicè fateatur, simul verò ad patrē conuersus preces fundit, & huius voluntati se non subiicit; ita numerum suo exemplo docens, quid in tentationibus eiusmodi fieri debeat. In cuncta confirmatione nobis èdiligenius versandum est, quod Petrus illud nobis grauitate commendat, sic scribens: Christus passus es pro nobis, relinquens nobis exemplum, vt sequamini vestigia ipsius, & deamus ergo Christi orationem, quam ipse pater aculo celitus delato confirmavit.

Christus nostrā infirmitatem in se recipit.

Nunc anima mea (inquit) turbata est: quid dicam? Pater serua me ex hac hora, &c. Quod verba eti cum præcedentibus male coherere, adeoq; illis contraria esse videantur, egregie tamen ad illorum confirmationem faciunt. In se enim recipit infirmitatem nostram, vt suo exemplo illi midant ne eius sensu toti abforbeamur. Perinde enim hoc est, ac si diceret: Nemo putet me instar ignemperatoris post principia & extra teli iactum constitutum, alios ad patientiam & constantiam vocare. Nam quod paulo ante dixi, mibi etiam mors appropinquat, & quidem adeo saeva & atroc, ut sola eius recordatio animam totam perturbet, & consilij plane incertum reddat. Quid enim dicam, quid consilij captem, quod me vertam, non video, quando in humanis spes nulla superest. Ad te igit̄ pater conuerter, tu mesura & eripe ex horæ ista mortis diræ & ignominia. Sed quid dico? Qui propterea veni in hanc horam, id est, idèo homo factus conditione mortalem suscepit, vi mæstitis merito mundi peccata expiavit, & humānū genus ex mortis & diabolī tyrannie eripiat. Qui ergo aliud petam pater, quam vt tu tuum nomen glorifices? Fiat de me quodcumq; tibi videatur, modo omnia cedant ad tui nominis gloriā atq; illustrationē. Hic orationis Christi tensus est, quoniam cum ijs conferas, quæ non multo post dixit ad monte oliveti, planè eadem inuenies. Nam illuc iam calicem crucis seu mortis imminentis a se transfigerit, simul verò se totū patris voluntatis exhibet. Exhibit autē hæc nobis exemplum animi vehementer perturbati & in seipso grauitate latentes, & vincientis tamen in lucta illa tentationum, qua nobis nulla gravior incidere potest. Prima de periculo sibi imminentem, quin potius de eius metu & animi terroribus conqueritur: ad accidens & remedio sibi opus esse fatetur, quod in semetipso nullū videre aut inuenire possit. Inde vero, quoniam restabat, ad patrem conuersus, huius opem & auxilium implorat, atq; crucis acerbam supplicium deprecatur. Mox, quia hoc votum cum vocatione sua pugnare viderit, illud corrigit, patre voluntatis & sua omnia permittens. Fine vero & scopum sibi constituit gloriam Dei, cui manu priam longè postponit, sed ad mortem quamvis acerbam voluntariū offert, modo patruus & gloria per eam illustretur.

Christus cur moris mentio- ne turbetur.

At mirum videri poterat, Christum mortis recordatione tam grauitate turbatis suis, quoniam ex gentibus olim animo intrepido subierrunt, quibus ea demū gloria maxima visa fuit, si nū patria aut alias ob causas deponeret: vt iam nihil de Martyribus dicamus, quibus incursum patrum propter Christi & fidei veræ confessionem. Imò inter facinoros reperiuntur, qui ad scelerē patrum & infamis mortis supplicia ea animi alacritate contendunt, vt oībus admirationē parant. Sicut igit̄ alia fuit Christi quam istorū omnium conditio. Gentes enim late animo mortem aderunt, quoniam gloriam maioris quam vitā facerent, vel morte extreamam lineam rerum offerebant, post quisibilis hominis superesse. Martyres autē nō propria sed ipsius Christi virtute confirmati tam compunctione, ed quod illam huius merito denūtā, et vita ianuā esse scrivent, inq; parata sibi celestis regno dia respiceret. Quæ fides aliquibus facinorosis quoq; animū addit: quidā vero vna cum numero res tu mortis quoq; timorē impia & prophana audacia excutient, quos desperatio & vita hinc rebatur non fortes, sed temerarios, vel potius belluarū instar stupidos et attonitos reddit. Verum Christus morte, quæ tunc nondū denūtā fuit, aliud quidā vidit, quod gentes non intellexerunt, & multitudine etiā non obseruant: Nimirū quod proper peccatum ingressa Dei iram coniunctū habet, & eternam damnationis quasi ostium sive initium est, si in sua natura consideretur. Quia ergo videbat fibiūtudo cum morte luctandū fore, quatenus ea est corporis et anima dissolutio, sed cū pena peccati, in

horribilis
sitatis
doloris
doloris
perturbatio
genitrix
non ipse
fatuus
genitrix
lata
lata
catorum
vixit an
sō dixer
nō relā
rapaces
ghenitrix
miles sa
perimere
qua ad
confundit
qui tent
cung. ten
De filiis
fugient,
borealis
tautoburg
infidelis
grauis
tibitata
C:
fusacere
primum ha
naturale
In am
Sam. &
subiicit
vt omni
ea possent
mi uag
In die af
fus, Drea
nouatu
din Deo
laug. in
Nigrid
borum

horribilem Dei iram & eternos inferorum cruciatuſ intuebatur, non potuit non in assumptione huma-
 nitate natura toto animo exhorreficere atq; conturbari. Quos terrores ipsa morte grauiores fuiffe, il-
 lus fudor cū sanguine mixtus, adhac eiusdem verba testatur, quibus iam morti viuimus exclamauit:
 Deus meus, quare me dereliquisti? Habet ergo iste mortis terror & ex eo enata animi
 perturbatione, causas iustas & graues, & proinde vera etia fuit haec trepidatio & anxietas, non ima-
 gina & fictitia, sicuti quida veterum hereticorum olim docuerunt. Nam et si nihil passus sit, quod
 non ipse volens suscepit, vere tamen tam animo quam corpore passus est, quæcumq; de illo Euangelio
 sit tributum; nisi & hoc mendacij & illius simulationis falsa arguere, sicutumq; nostræ redemptioñ ne-
 gavit in dubio vocare libeat. Nec enim temerè ista suscepit Dei filius, neq; eadem frustra ab euange-
 lis commemorantur. Primo enim istos horrores illius sentire oportuit, ut mors eius sufficiens esset pec-
 catorum nostrorum expiatio: quæ nulla futura fuisset, nisi ille graue Dei iudicium subiisset, quo nos ad
 mortem eternam deponeremus. Fecit hoc ad arguendam peccati atrocitatē, & nostram simul nobis du-
 rum ag, sororiam exprobrat, qui scelerar quoq; non borremus, & pro leuiculis ducimus peccata, que
 si alter expiari potuerunt, quam atroci & ignominiosa morte filii Dei, cuius tanta fuit acerbitas,
 ut vel sola eius recordatio illius anima horrendiis terroribus conturbari. Pudeat ergo nos ea indies-
 mutare, quæ non nisi tam crudeli satisfactione expiari potuerunt. Deinde ista sustinuit Dei filius, ut
 ostendere se vere hominem & nobis per omnia simile factum esse, solo peccato excepto. Quid ipsum ad
 nostre salutis certitudinē facit. Quia enim verus homo, adeoq; frater noster factus est, virq; ad nos
 primus meritū eius, & proinde omnia nobis imputabiliuntur, quæcumq; ille fecit & passus est. Rursum,
 quia ad hunc modū idem ille tentatus est, & (ve Isa, inquit) nostras infirmitates tulit, satis aperte
 confitit, illius fidelē Pontificem atq; mediatorē esse apud patrē in omnibus que nobis illic agenda sunt.
 Qua de re diligenter scribit Apostolus ad Hebreos cap. 2. & 4. Non habemus usque (inquit) pontificem, qui non
 possit affici sensu infirmitati nostrari: sed tentatum in omnibus similiter absq; peccato. Nam debuit
 per omnia fratris similitudinem, ut misericors esset & fideli pontifex in his, quæ apud Deum forent
 is voluntatis, ad expiandum peccata populi. Nam ex eo quod perpessus est cum tentaretur, potest & ijs
 qui tentant succurrere. Sibip̄is ergo hinc consolationis argumenta petant omnes homines in quo-
 nac. Primum
 tur: adhac con-
 t. Inde vero
 is acerbum p̄f
 corrigit, par-
 Dei, cui in an-
 modo patrium
 loci, quā
 vīa fuit, si nō
 us incundim̄ factu-
 si ad scelerē pen-
 ē parant. Si illo
 aderunt, quād
 erent, post quā
 nati tam compen-
 bi castigio regn-
 à cum numeris
 & vīce bunt eam
 Veram Christi
 erunt, & malici-
 tā habent, & atra-
 videbat fibi inimico
 pena peccati, in pa-
 borium

Quid in mortis
 suæ facere conueniat: in cuius doctrina consideratione nos diligenter verari decet. Est enim hoc pro-
 prium humana natura, quod vitæ appetentes sumus, morte vero metuimus. Et quia affectiones istæ
 naturales sunt, per se non sunt peccata, ut neq; esurire, sitiare, algere, et si quæ alia sunt huius generis.
 Imo animi parum religiosi argumentum est mortem omnino contemnere, quam per peccatum ingre-
 sam, & peccati partia esse omnes scripturæ testantur. Nam et si Martyres singulari fide animati illi
 subierunt, tamen carnis & naturæ nostra imbecillitatem non disimularunt, & ita se gesserunt,
 ut omnibus constaret, hoc illos non suis viribus facere, sed peculiari spiritus virtute confirmari, ut
 ea possent, que homini vires longe superant. Hic vero exemplum Christi nos imitari conuenit. Pri-
 mo itaq; angustiis eiusmodi circumvenit ad Deum configiamus, cuius hoc præceptum est Psal. 50.
 In die afflictions tua inuocame, & ego liberabo te. Deinde quando duriora & grauiora, quam par-
 fu, Dens nobis imponere videtur, tunc conditionis nostra meminerimus, & mox patet, nihil nobis
 num & insolens accidere, cum mortales natim sumus. Cogitemus ergo nos ideo creatos esse, ut quām
 deo vīsum fuerit, et in hisce terris seruiamus: & hinc migremus quādo idem ille nos vocauerit.
 Ite cui voluntati nos subiiciamus, & cū Christo dicamus; Non mea, sed tua (pater) voluntas fiat.
 Neq; id nobis grane debet videri, quando Dei voluntate non modū iusta & sanctam, verum etiam no-

bis salutarem esse scimus. Vult enim (vt Paulus ait) nos salvos fieri, & in veritatem cognitionem peruenire. Finem vero & scopum votorum omnium nobis proponamus Dei gloriam, ad quam nullus conditus esse constat. Admonet de hoc Dominus, quando orandi formulam prescripturam, primam omnium petitionum hanc confitetur: Sanctificetur nomen tuum. Dicamus igitur cum Christo: Fidei nobis o Deus, quodcumque tibi videbitur. Da modo, ut tua gloria in nobis illustretur, & ne qualiter ciamus, quod illi aliquae ex parte deroger. Hic vero fortis lucta opus est, qua carnis affectus dominus, ut per fidei obedientiam Dei verbo subiiciantur. Quia in re nos excitare debet Christi exemplum. Si enim sunt naturales affectiones, quibus nihil vitio inerat fraternandas & subiendas putantur: quam magis in hanc curam nos incumbere decebit, quorum affectus propter inmatam nobis naturam: con-
tritionem virtiosi & diuinam voluntatem palam contrarij sunt? Obseruemus ergo hunc ordinem, quem
suo exemplo Christus commendauit, & is nos nequaquam errare patietur.

Domi pater pre-
cess filij ratas
habet.

Facit ad doctrinam huius confirmationem, quod sequitur. Hec enim dicente Christo, vox est celoni-
ni: Et glorificavi, & rursus glorificabo. Quibus verbis testari voluit pater, se filii precies audiuntur,
& eas de ratis habere: idq. duobus argumentis probat. Primum ab antea dictis sumatur. Nam quoniam
nomen suum in ipso glorificauisse dicit, in mente illi reuocat miracula, & quecumque in ipso concen-
tione, nativitate & toto vita eius cursu contigerunt: & inde vult ipsum colligere, quid in posterum
facturus sit, neq. im perfectum reliktus opus, quod tam feliciter inchoatus hucusq. tanto fuscus de-
xerit. Adiicit his promissionem disertam, quae alterius argumenti loco est. Et confirmatur illa infra
indicijs, que ipsum mortem partim comitata, partim secuta sunt. Huc enim pertinent signa, quae
morte eius contigerunt, quando terra horrendo motu tremuit, petra cum tecto velo fissae sunt, solu-
cis sua splendorē amittere, & sepulchrum patuerunt: que omnia eiusmodi fuere, ut milibus terroris
zere, & veri confessionē extorquere potuerint. Secuta est vox tertio die resurrectio, qua hunc Deum
filium publicē declaratum fuisse. Paulus ad Rom. docet. Post hanc verō ecclō cōcendit, quae man-
phum dicens de hostibus nostris deuidit: & celo autē spiritum misit, quo animati Apololi, euangelii
inter Iudeos & gentes prædicarunt, fidem verā docerunt, ecclesia collegerunt, que inter popu-
lacionē pericula mirificè conservata in hunc usq. diem durat: & quotidie sunt multa, per quae Christi
gloria mirificè illustratur, & que ferociissimos quoq. hostes cogunt fateri, hac non sine numeris, quae
ipsi cibis viribus impedita conantur. Nos autē hoc exemplo admonemur, Deus non desponsibus
sutorū, qui ipsum ex fide inuocāt. Ut enim filius suum exaudituit, ita se exauditū polliciū inven-
tes, qui ad ipsum cōfugunt. Fies (inquit Isa. 65.) priusquam inuocent, ego respondebo: & ad me
loquentibus ego exaudiāt. Et Christus infra dicit: Quicquid petierit nō a patre in nomine meo, dat
vobis. Sunt haec infinitis exemplis, cum publicis tūm priuatis cōfirmata: inī nō nemo tam abjectus fuit,
nemo tam calamitosus, nemo tam affilius homo est, qui nō in semetipso experitus sit divina bonitatis
argumenta, quae promissionis isti in fidē facere possunt. Obseruemus præterea, Domini hinc per
confitū & decretū suum patefacere, quo nomen suum in filio suo & eius membris perpetuo illustri-
velit. Et faciunt ad huius explicatiōē quæcūq. in scripturis de ecclesiā et regni Christi perpetuas
habentur: & qua quotidiani exemplis cōfirmari, paulo ante diximus. Quin ipse Dominus Matth.
vile, ait: Ecce ego vobis cūsum usq. in consummationē seculi. In prophetis autē memorabiles sunt vo-
rabilē, quibus Zech. 12. cap. ecclesia lapidi oneris & carino argenti inter ligna ardentina confron-
tatur. Ex his ergo consolationem petamus in omni tentationum genere, simulq. in afflictuam vitam &
studia nostra, ut in nobis quoq. Dei nomen illustretur: ne nostris studiis contraria petre videamus.

Populi de voce
Dei iudicium.

Porrò audiamus populi astantis de hac voce iudicium, quod varium fuit. Alij enim tantum ipsi
etiam putant: alij angelum ipsi locutum esse aiunt. Et licet isti omnes suis iudicis fallantur, secundum
zamen ea ad confirmandā huius vocis fidem atq. autoritatē, quando eam celitus delatam, & pro-
inde à fraude & dolo alienam esse refellantur. Et si hoc frequenter, ut aliquo modo veritati seluum
nūmferant, qui eius mysteria nondum probem intelligant. Interim adumbratur hoc exemplum, semper
diuersa fore hominum iudicia de verbo Dei, & inter electos quoq. non eodem sensu omnia illustran-
tia accipi: cuius rei exempla paſsim occurruunt: quorum hic fructus est, ne offendamus, si quod
simile nostro seculo accidit. Paulo certe apud Athenienses prædicante, alij doctrinam de Christo in
dice & resurrectione scurriliter riserunt, alij gustu quodam veritatis imbuti eadem insueverunt.

reverunt, quidam autem verè crediderunt. Quid ergo hodie speres, quando propter nostram ingrā
nūdū spiritus non tam efficaciter vim suam exerit, vt olim, quando Apostoli & primitui fideles
Llo Christi toti ardeant? Obseruabis autem, quid nō nullis vox ista tonitu rīsa fuit: ijs nimis
quā illam minus intellexerant. Ex eo enim apparet, quanta sit verbi Dei vīs, propter quā Christus
hunc & Iacobū tonitru filios dixit. Vt enim tonitru nullis humanis viribus impeditur, & idem
hominum mentes terrore percellit, qui impios quoq; supremi numinis vīm agnoscere cogit: Ita Dei
verbū invīcē etiam potentiissimis tyrannis intonat, & hominum corda potenter fert, vt eius vīm
impīq; sentiant, quemadmodum ex illorū insanis consilijs & furiosis conatibus apparet, qui
hunc illud opprimere & extingwēre conantur. Es ergo hoc ingens socordia & impietatis manifesta
argumentum, quod etiam tonitru istud verbi Dei omniū mentes penetret atq; conuincat, tam pau-
cūtamen inueniantur, qui huic cedant & diuine voluntati obtemperent, aut saltem serium Dei ti-
morum concipiant. Fū enim vulgo hodie, quod in suis auditorib⁹ olim Ezechiel cap. 33, notauit, vt
eiusprīmū videntur, Dei verbum in star cantilenā nihil ad se pertinēt, audiant, & proinde fru-
lū ex nullū referant. At cogitent illi diligenter, Dei verbum vīm coniunctam habere vlti-
um, quam impīj & panītere necī nunquam effugient. Etsi ista vox, qua vix quicquam iucundius
adī poterat, non omnino malis tonitru rīsa fuit, qualem olim fore putabimus Christi iudicis vī-
mū, quam ex throno celesti pronuntiabit: Ite maledicti in ignem aeternū, qui paratus est diabolo
e angelis eius? Itaq; horum memores, audiamus Dei verbum pīs animis, salutis vīrō spēm in vno
hī Christo collocemus, qui extrema quāq; propter nos pati dignatus es. vt & miseros nos ex pec-
cātiū mortē, aeterna redimeret, & exemplū præberet, cuius vestigia secuti caelestis regni hæ-
nū arm adire possumus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & poteſtas in aeternū. Amen.

Respondit Iesus & dixit: Non propter me hæc uox facta est, sed
propter uos. Nunc iudicium est mundi huius: nunc princeps mundi
huius eūciet foras. Et ego si exaltatus fuerō à terra omnes traham
ad meipsum. Hoc autē dicebat, significās qua morte esset moriturus.

Per quidem & perfectè omnia in scripturis tradic Deus, quæ nos tam in huīs vītē officijs,
quā in aeternā salutis negotio erudire possunt: at pauci sunt, qui eum inde fructū referant, quē
vīlī percipere decebat. Causa est mali eius, quod que illuc traduntur, non omnes ad se pertinere pu-
tan, & idē alij cogitationib⁹ occupati illa negligūt: aut carnis sensum secuti opinones absurdas
aquefallas concipiunt ex ijs, que verē & piē dicuntur. Exemplum huīs rei nuper vīdimus. Cum
nam Christus mortis imminentis recordatione consternatus, ad Parrem preces fūdīsser, vox cali-
ciu audita est, que & illi finē crucis lāetum atq; gloriosum promittebat, & populum aduersus scān-
dalam muniebat, quod ex eius cruce poterat oriri. At nemo fuit in confertissima auditorum turba,
qui vocis illius verū sensum perceperit, sed mox diuersa iudicia auditā sunt. Alij enim tonitru
factū, ali⁹ angelūm de cælo ipsi locutum fuisse putarunt: & ita suo exemplo testantur nō sufficere,
si Du verbum audiamus, nisi idoneus interpres accedat (sive ille internus sive externus sit) qui eius
sensum verū induceret, & quod temerī dictum videri poterat, in nostrum vīsum accommoderet. Quod
ipsum in presenti Christus obseruans, primō vocis huīs sensum interpretatur: deinde quasi nouis vi-
rib⁹ confirmatus, de mortis sua mysterio atq; fructū non minori constantia quām diligentia differit:
adē vi paucis hīsc verbis vñiuersum nostrā redempcionis atq; salutis negorū comprehendat.
Hic verō, priusquam ad verborū interpretationem accedamus, ingenuum & ardēns eius stū Christi studiū
dam obseruari debet, quo salutem nostrā promotam cupit. Nam enim amplissimā habebat seipsum in salutē nostra
estētūndī occasionē, cum tanto populi aplausu exceptus esset, cū ipsius colloquium Græci quidā propaganda.
experient, & nūce celesti etiam voce se & doctrinam suam commendari audiret. At contemptus quo-
dammodo hīsc omnib⁹ rotū in hoc eī, vt auditorum salutē consulat, quos diuinorū mysteriorū
pīs rudes, et insuper erroreis de regno suo opinionib⁹ occupatos esse sciebat. Debet hoc eius studiū

nos excitare, ut magna sit apud nos doctrina eius auctoritas, ne ingrati deprehendamus in eum qui sui nominis gloriam saluti nostra postponere non dubitauit. Quod si vero exemplum Christi contaretur, qui docendi munus in ecclesia sustinent, mox contentiose disputationibus finem impetu videremus, quibus simplex veritatis doctrina obscuratur, & multorum conscientie gravas offenduntur.

Christus uocē
patris inter-
pretatur.

Ceterū audiamus ipsum Christum, qui patris vocem de cœlo delapsam interpretatum aī
Non propter me hac vox facta est, sed propter vos. Quibus verbis ̄sum eius precipuum indicat, praeterito (ut modo diximus) qui ad ipsum pertinebat. Nam propter ipsum quoq; vocem illa salutis fuisse, ex toto orationis contextu pater, quo docemur, eius carnem naturali moris boree pernici-
tam ita cōfirmari oportuiss. At idem minime opus habebat, ut de mortis sua mysterio & fratre al-
moneretur, cum ista omnia probè cognita atque perspecta haberet. Ut vero propter nos homo filius est, ita propter nos omnia sunt facta, quæcunq; ipsi in carne agenti contigerunt. Reclamando ergo vocem suam
ad populi astantis institutionem accommodat, & propter ipsoſ suam clam esse ait. Ex ea enim infinita, ipſum nequam Dei aduersarium esse (ut nonnulli calumniantur) sed dilectus filium, cuius
fine certo Dei consilio accidere; Id quod ad remouendum crucis scandalum vehementer faciat. Si
mul vero non obscurè ipsorum ingratitudinem perstringit, qui Deum sive in terris coram per filii
ipsiſ loquentem, sive celius propria voce intonantem, audire dignentur. Exit ergo illa, nō
vſus uerbi Dei in posterum atteniores præbeant, Dei q; voluntati ſe pio obsequio accommodent. Nos vero ob-
& scripturæ.

nabimus, generalē hoc loco regulam tradi, quæ in totius scripturæ lectione observari debet. In hoc
enim Deum ipsum loqui, nemo negare potest, niſi qui simul fidei & religionis principia conculuerit.
At propter nos ille loquitur, quando verbi eius uſus nullus est apud bestias ratione carentes, qua-
res inanimatas, quæ ſenſu eritā deſtituntur. Quod Paulus recipiens dicebat. Quæcumq; scriptura in
in nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et consolationem scripturarum ſhem habeamus.
Rom. 15. Et idem in posteriori ad Timotheum hunc scripturæ uſum nobis indicat, ut Homo Dei
perfektus sit, & ad omne opus bonum plene instruetus. Nobis ipſis ergo ſingula accommodemus, q;
propter nos diuīlum putemus, quicquid in scripturis Deus principi, quicquid reat, quicquid pote-
tetur ſue minatur, aut quacunq; in illis extant de rebus futuris retinetur. Eſcē enim inextirpabile
ingratitudo atq; consumaciam, ſi Deum audire dignemur, qui infinitus modis ſe noſri copiis in-
culcat, iam inde ab origine rerum accommodauit, dum modo ipſe celius locus eſcē, modo pro-
tas ſua voluntatis interpretes dedit, modo filium ſuum aeternum nobis doctorem conſtituit, tamen
huius diuīlōs inſtar priuorum publicorum in orbem totum emisit, & in ſuper doctrinam hanc con-
uenientem ſcriptū mandauit, ut quiuſ domi ſua libros ſacros legere, & in hiſ ipſum loquenter adi-
adeoq; cum eo familiariter conſerre poſſint.

Mortis Christi His vero dicitis, ad incepitam de morte ſua tractationem redit Christus, cuius recordationem
fructus. nuper turbatum fuſſe audiimus, ut nos ſuo exemplo cōfirmaret; & nunc audita patris uerba, que
dammodo ob certam victoriā exultans, mortis ſuę fructum ampliſſimum verbi latius exponeat.
Nunc (ait) iudicium eſcē mundi huius, &c. Iudicij vox hoc loco non proceſſum illum iudicium ex-
gūnicat, quo olim mundus impius cum ſuo principe aeternis ſupplicijs damnabitur (qua non adi-
candum, ſed ad feruandum venerat Dei filius in primo ſuo adventu) ſed reformationem, que non
mundi faciem inſtaurare atq; res eius in melius conſtituere velit. Itaque ſenſus eſcē, iam neneget
tempus, quando humanum genus ex misera ſua condizione vindicari, & inter homines regnum Dei
inſtaurari debeat. Et hoc ipsum clarissimi exponens addit: Nunc princeps mundi huius ejicitur for-
at: ſed quod in homines peccati illecebris à Deo abductos crudelē & exiitalem tyrannidem ex-
ceat. Dicit ergo fore, ut hoc eielo ex poſſeſſione male occupata, humanum genus ſuam libertatem
cuperet. Et ne quid omittat, quod ad huius mysterij explicationem facit, modum quoq; & rationem,
qua hoc omne confici oporteat, exponit: Ego ſi exaltatus fuerō à terra, omnes traham ad meſum.
Quod de morte eius intelligi debere, Ioannes docet, cum mox ſubiicit: Hoc autē dicebat ſignificare
qua morte effet moriturus. Videtur autem hac vulgaris locutio fuſſe, qua Iudei tunc tempore ſu-
plicium crucis denotarint, & quod in hanc ſublimes ſuffigebantur, qui ad illud erāt dannati. Pro-
p

lancetē astante hac verba mox intellexisse, in sequenti sermone audiemus. At quia Dominus his rebus totum nostrae redempcionis negotium complectitur, singulas eius partes ex ordine considera-
bit proderit, ut plus inde ad nos fructus redeat.

Primum hic occurrit humani generis conditio, quam miserrimā fuisse ex eo apparet, quod vim-
pere habuit, qui omnia in melius restituere. Initio quidem Adamū Deus secundum suam ima-
ris humani.

Conditione generis
dūcere habuit, qui omnia in melius restituere. Initio quidem Adamū Deus secundum suam ima-
ris humani.
gum creaverat, ut felicē & beatam vitam degeret, & ipsius gloria inserviret. At quia ista con-
ditionis non fatus memor, diaboli consilijs & suggestionibus locum dedit, Dei praeceptum transgressus
est, & amissa imagine illa sanctissima, ad quam conditus fuerat, totam posteritatem una secum in-
sumum traxit, quando peccatores nati sunt omnes, quotquot ex ipso descenderunt. Nam ut Moyses
scribit, in sua imagine (corrupta nimis & peccatrice) filios suos genuit, & ita per unum hominem
peccatum ingressum est in mundum, id est, totum humanum genus peruersit. Ea vero occasione sa-
tan mundi imperium inuasit, & horribilem in eo exercuit tyrannidem. Extincta enim paulatim ve-
ri Dei cognitione, & confusus, id est, confusam & innumerabilem ferè Deorum fictiorum multitu-
dinem inuixerit, de quibus ea fixerunt gentium poetae & ipsi sacrorum antistites, que nemo vir bo-
nus, nulla matrona honesta de se dici aut scribi velle. Secuti sunt Deos hosce cultus non modo super-
ficiis & ridiculis, verum etiam nefarior & sceleratior; adeo ut in multis locis ebriosā comestiones, sal-
tationes lascivae, stupra, adulteria & homicidia inter precipua religionis exercitia numerarentur.
Confirmarunt hanc impietatem oracula, quae per Deorum imagines sive sacerdotes diabolus reddi-
ta, & quibus ita dementati fuerunt potentiissimi reges, ut ipsis inconsultis nihil agendum putarent.
Quae causa fuit, ut haec sufficere arbitrari, nullam præterea doctrinam requirent, qua melius inspi-
ueretur. At extincta in hominū animis religione vera & omnino sublata veritatis doctrina, fieri
non posuit, quin peccati licentia vires acquereret, ad quā natura proclives sumus. Quae quā effreni-
tudine inter gentes graffata fuerit, historia & poetarum scripta testantur, in quibus lusus & iocus
inveniuntur, que clīm Deus in Sodomeis igne & sulphure colitus puniuit. Neque hic aliquis san-
cti patres obiectat, qui promissionem veterum & legis doctrinam instituit, iugum diaboli mini-
ne admiserunt. Horum enim exiguum admodum semper fuit numerus, si eos cum aliarum genitum
multitudine conserfas; & idem propter hereditariā peccati culpam ipsi quoque vindice opus habue-
runt. Fuit ergo miserrima mundi torius conditio, in qua pereundum fuisset omnibus, nisi Deus hu-
manus generis miseria salutis nostrae consulere dignatus esset. Et hinc ferè docendi initium faciunt
apostoli, quando salutis rationem tradere inservierūt: ut partim constet, salutem nobis ex mera gra-
tia, obique illo nostrorum operum merito obtigisse; partim vero doceant, quā horribilis sit mun-
dus & quā miseram servitutem seruant, qui vel huic placere, vel principi huīus morem ge-
re, inservierunt. Illum certe ejici oporere Christus testatur, siquidem humanum genus vindicari
& libertatem afferi debeat. Nam ut Paulus ait, nulla est communio luci cum tenebris, aut
Christi cum Belial; & proinde Dei regnum instaurari nequit, nisi destruō prius diaboli regno, &
omnibus sublati, que Deo aduersantur. Vehementer ergo errant, qui Christum cum diabolo con-
tare sudent, & si quando de reformatione consultatur, multa relinquunt, vel etiam sublata re-
ducunt, ut eos sibi demereantur, quos superstitionibus aut peccati licentiae nimium addictos vi-
dem. Periclitentur bi sibi aliquando meliora tempora, & præsentem animorum offenditionem metuunt;
sed demissis accidit ferè quod Israelitis, qui cum Chananeos aliquos reliquos fecissent, sibi ipsi su-
perfluum simil & bellorum gravissimum fuerunt authores: imò interdum ab illis subiungati
sunt, quos maiores ipsorum Dei auspicijs adiuti eisere noluerant.

Secundo loco videndum erit, quis ille sit, qui electo satana mundū vindicauit & humanū genus unus Christus
in libertatem afferuit. Estis unus Dei filius, qui in carne manifestatus, hoc omne peregit, sicuti non generis humani
modo praes hic locus, sed unanimis scripturae totius consensu testatur. Hic enim semel illud mulieris undex,
et quod caput veteris serpentis contruit, id est, quod diaboli vires confregit regnum eius abolevit,
nam semen illud Abramī est, in quo gentes omnes benedicuntur, id est, cuius merito à peccatis &
maledictione liberata cum Deo in gratiam redeunt. Adhac fortis ille gizas est, qui diaboli domum,
ridet mundum hunc ingressus, illum constrinxit, & rasa eius diripuit, id est, homines affer-
unt, quibus ille in suam potestatem redactis tanguam rasis & instrumentis suis pro suo arbrio
damnat. Pro-

abutebatur. Ideo eum olim vindicem & redemptorem suum Iobus dicebat, & talen omnes electi semper agnouerunt: Docuit hoc ipse supra Cap. 8. quando phariseis falso libertatis titulo gloriantibus dicebant: Si filius vos vindicauerit, verè liberi eritis; ita nimirum ostendens, præter se humani genitio vindicem & redemptorem nullum inueniri. Quod & illud referri potest, quod Ia. 45. ait: An ego Dominus? & non est alius Deus præter me: Deus iustus & saluans nullus præter me. Item Ia. 42. Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Dominus enim nomen dicitur respectu redempcionis nostræ, qua ex hostiis diaboli tyrannie vindicati, ipsius serui facti sumus. Quod cum ipso solus præstiterit, ei etiam Domini nomen scriptura cœs proprium tribuit. Quod Paulus obseruauit scripsit: Nobis unus est Deus, Pater ille, à quo omnia, & nos per ipsum. 1. Cor. 8. Sunt hæc probè obseruanda, ne quoniam Christo deberetur gloriam in creaturam transferamus, & scelerum ait, superstitutionum autem simus, dum nouos vindices & redemptores fingimus.

Modus redempcionis humanae.

Tertio modù huius iudicij sive vindicationis Christus describit dicens: Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum. Quasi diceret. Nunc quidem miserum genus mortaliuum mille sectas diuinum in superstitionibus simul & sceleribus oberrat, & sub diaboli tyrannie frenem seruit miseriam, cuius stipendum est mors. At ubi ego in cruce exaltatus fuero, tunc deus satana seruitutis quoque istius iugum confingam, & ad me traham omnes electos, qui nunc binis de dispergit vagantur. Per crucis ergo vexillum Christus hostem nostrum debellavit, & per transitus est mortis sue, quam in cruce sustinuit, meritum, nos in libertatem afferuit. Carnem enim ex mortuorum assumpserat, ut frater noster factus, causam nostrâ suscepere & vindicem fieri posset. Ita carnem peccati quoque reatum in se recepit, quo nos premebamur. Deinde cum satana congressus, temptationes vicit, & mortis sue merito peccatum expiauit, quo sublati, mortem simul & infernum, adeo, ipsum diabolum exarmavit, qui non alijs armis, quam peccato nos in suam potestate negavit. Non potuit ergo illum mors destrinere, quint tercio die resuscitatus, illam plane deuictam efflareatur. Inde vero in cælum condescens spiritum misit apostolis, qui eius auxiliis in orbem terrarum digredi, omnes gentes ex peccati seruio & superstitionibus ad vitæ innocentiam & veri Deum reducerunt. Explicant mysterium hoc post sacra litera & cum his historiæ etiæ confessio. Constat enim post Christi mortem confusam illam Deorum multitudinem attenuatam est in prophetam quod futurum esse Sophonas predixerat) paulatim consumptam fuisse, adeo, ut ex

Soph. 2. Vide Euseb. lib. ginta milibus Deorum (quos inter gentes cultos fuisse, ex Varrone D. Auguſtinus anno 1705. de preparati paucorum quorundam nomina hodie exstant, quibus impij & superstitionis astrologi ad sua delitiora ratione Euangelica tur. Constat præterea tempore prædicationis euangelica oracula cessauisse, que tyrannidat satanas inter gentes præcipua fulcrata fuerunt, eo quod bis Deorum fictitiorum potestas & eorundem satanas cultus potissimum confirmaret apud iudeos & imperitos, qui veri Dei cognitione deficiunt, quod ras satanicas non poterant agnoscere. Quid templo Delphico acciderit, regnante Iuliano apollinaris in Sophonia expositione Capite secundo, Homilia 7. recitat uimus. Testantur certè sancti patres libri apologetici, Christianis inter alia crimina hoc præcipuum ab hostibus obiectum fuisse, quod que Dijsuam virtutem ut prius exerant, neque per oracula respondeant, ex quo Christus prædicti caperit. Adhac sublati superstitionum imposturis, scelerum quoque licentiam coeruerunt, quod de Deo & eius voluntate rectius erant instituti: & secuti sunt tandem Imperatores Christiani, ut ecclesijs pacem dederunt, ita leges quoque confituerunt politicas, quarum maximum fuit in modo seruanda publica honestate & iustitia effectus. Fuit ergo vere in foribus iudicium mundi huius quod hæc Christus dicebat, & eius mortem vere totius mundi mundi regis reformatio fecuta est, ut non temetipam exaltationis nomine denotariet. Nam est vulgaria hæc est locutio, videtur tamen Dennisus altius quid spectauisse: nimirum, quod per mortis ignominiam adeo nihil regno eius decipitur, ut potius maior & illustrior futura sit illius gloria, quando ad crucis vexillum, cœm tropicam quoddam, gentes omnes colligi oporteat. Qui locus simul docet, quam turpiter in suis confusionej & Christi ecclesia hostes fallantur. Voluerunt enim Pontifices hoc supplicij genere in Christum, ut illius ignominia omnes ab eo absterrerentur. Atqui infamia hæc in gloriam & honorum conversionem fuit, ut hodie etiam crucis signo nihil illustrius, nihil efficacius nihilq. victoriosius habeatur.

Primus olim sub hoc militans ex Dei mandato Constantinus hostes ecclesiae magno successu denicit: Tract. in Ioan. 43.
iacrucis meritum hodie etiam nos tuerit & hostes cum visibiles cum inuisibilis profigat. Vbi tandem verum superfluo cauenda est, qui crucis imaginis aut signo, quod manu fit, istam virtutem trahunt. Nam ipsis Christi crucifixi merito hec gloria debetur, & crucis supplicium ille sibi delegit, non ut nos cruces lignaeas aut lapidea facere diceret, in quibus aliquam salutis spem poneremus, sed (quod D. August. annotauit) ut ipsam crucem in cordibus fidelium figeret, vt dicat Christianus: Quomodo satā
Nobis autem abesse gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, &c.

Ceterum oritur hic quaestio, qua ratione iudicium mundi per actum & satanę electus dicatur, cum & hic nos tentare atq; sollicitare nunquam definat, & nos peccati legem adhuc intra animos nostros ecl̄ta dicatur.
gessimus, adhuc mortis simus obnoxii, que credentes pariter & incredulos ex vita hac tollere consuevit. Petrus certe diabolum instar rugientis leonis oberrare ait, et querere quem deuoret. Paulus vero de lege peccati, quam in membris suis inueniat, multis conqueritur, & eandē omnes homines sentiunt, qui non vna cum Dei timore omnem quoq; mali sensum exuerunt. At hic tenetū est primō, Christum mundi quidem statim reformatissime, & peccatum expiatus, non autē mutatisse naturam carnis, que in peccato concepta & nata cupiditatibus prauis astutus, & ad malum propendet. Dein deinceps quidem diabolum ex possessione sua, non autem occidit, neq; adhuc conclusus in lacum ardenti, ubi cum suis seruis aeternum cruciabitur. Oberrat ergo per loca aarentia & deserta (ut Domini Matthaei 12. ait) & requiem querit; quā cum non inueniat vibiam, in homines redire tentat, ex quibus cieles est. Et patitur ista Deus, quia ita nobis vtile est, qui vbi extra certamen & omnem periculi metum constituti sumus, propria securitate nosipso perdimus. Idem etiam suis tuerit, nequid damni accipiant. Etsi enim illos satan tentet, iisdem tamen preualere non potest, cum Christus inveniatur, aduersus quem ne inferorum quidem portare aliquid possunt. Neq; erit diaboli accusatio contra electos admittitur, cum bi quidem ab ipso Deo insificati ille verò electus & omni potestate impeditur. Nulla itaq; damnatio iis metuenda, qui sunt in Christo Iesu Rom. 8. Quod verò mortem, hoc non (ut olim) peccati pena est, sed transitus seu migratio anime in vitam aeternam, ut Catechizat. ipse Dominus abunde docuit. Corpus verò mori necesse est, ut deposita omni corruptione & mortalitate, olim immortale & incorruptibile resurgat, atq; regni calorum hereditate fruatur. Nihil ergo ex ipsis omnibus nostrae saluti decedit, cuius certitudo in Christi merito fundata & inuicibilis est.

Quarid, quorum ista salus sit, scire oportet. Omnes (inquit) ad me traham. Dicit hoc de sua morte Christi effectu, qui per se omnibus saluandis sufficit: & licet non omnes ipsum recipient, ipse tamē (quantum in eis est) omnes inuitat, omnibus sepe per euangelium offert, adeo h̄ quasi expansis adhuc in crumentis omnes attrahere satagit. Ergo non unius modo genit⁹ vindex atq; redemptor est Christus, sed ex equo ad omnes pertinet. Nam ut apostoli aiunt, nō est respectus personarum apud Deum, sed in Christo non est Iudeus neq; Graecus, non Scytha neq; barbarus, non liber neq; seruus, non nascens famina, &c. Docuit hoc ipse nuper, quando se extra Iudaicā gentis septa alias adhuc oves habere ait, quas duci oporteat, ut sit oxile vnum & pastor unus. Et Iohannes cap. 11. ideo mori debet Christus dixit, ut omnes Dei filios per orbem dispersos colligeret. Pertinent hoc que passim de gentium vocazione dicuntur apud prophetas, & quid apostoli euangelium in omnem gentes diuulgari debetur. Illud autē omne trahendi verbo in praesenti explicat. Loquitur enim de tractu, nō violento, sed amico & iuiendo, qui foris quidem per suangelij prædicationem fit, intus verò per spiritus operationem sive virtutem, que animis nostris nouos motus nouamq; voluntatem infert, ut voluntas sequatur eū, qui nos à terrenis & carnalibus ad aeterna & celestia vocat. Interim trahendi verbi virtus, ut ostendat, hoc non nostrum, sed diuina virtutis opus esse, quae nisi se nobis insinuerit, nuncquam ad ipsum simus accessuri. Quia enim nos natura reluctamus, & insuper satan suis laqueis retrahit eos, qui viam salutis semel ingredi caperunt, efficiem spiritus virtutis accedere oportet, quam omnibus obseculis superiores faciat. Et hanc sibi Christus cum patre communem facit, quando in praesenti se eos traducatur ait, quos Cap. sexto a patre trahendos dixerat. Imprimis autē hoc loco remaneat, Christi regnum & quam ille nobis acquisuit salutem, non intra uniuersum gentis fines conclusus, sed ad omnes populos extendi, eiusq; socios fore, quotquot se ab illo trahi sinunt.